quadrupedia et volatilia depicta erant : « Surge, Petre, macta et manduca. » Reclamante vero discipulo, et legalem observationem adhuc formidante ac dicente : « Absit, Domine, quia nunquam manducavi omne commune aut immundum, neque intravit in os meum omnis caro profana, » rursus locutus est Deus : « Quæ Deus mundavit, tu ne communia dixeris ». Scribit etiam beatus Paulus : « Esca nos non commendat Deo ». Non igitur obscurum est quin lex nihil profanum ducat, « omnia vero munda mundis » esse intelligat. Sed naturalem cujusque animantis proprietatem cum morum humanorum qualitatibus conferendo, non mediocrem utilitatem affert : esse autem id quod dixi verum et exploratum, ex his rursus intelliges. Nam quæ apud omnes improbantur, ea respuere et execrari perspicue jussit, camelum dico, et chærogrylum, nycitoracem, et catarrhactem, et stellionem, et mustelam, et alia his fœdiora. Num igitur parum perspicuum est in iis certe legislatoris propositum, Palladi ?

499 PALL. Prorsus perspicuum.

CYR. Igitur ad morum qualitatem apte transferranda sunt quæ nonnullis animantibus rationis expertibus secundum naturam insunt, cum ea singula in seipsis quodammodo depingant certorum hominum mores, et in quibus vitii versentur, designent. Quid enim? Nonne ipsi quoque consuevimus homines nimium vehementes atque robustos, et qui ceteros audacia vincunt, apros aut leones, aut alio hujus generis nomine appellare? mites contra et quietos et animo remissiore præditos, oves aut columbas, et tranquillitatis interdum nomine honestare, et cujusque moribus convenientem significationem a rebus clarioribus afferre?

PALL. Verum est.

CYR. Pergamus igitur ad legis propositum, et quid jubeat, diligenter exquiramus.

PALL. Pergamus vero.

CYR. Justitiæ, et in universum omnis probitatis laudes existunt illæ quidem ex cujusque voluntate et arbitrio; sed duplici ratione perficiuntur, ac geminam speciem in seipsis habent.

D

PALL. Quo tandem modo?

CYR. Aut enim in nos ipsos aliquid boni facimus, verbi gratia, cum voluptates præcidimus turpes illas ac vitiosas, cum mortificamus membra quæ sunt super terram, cum animum ad mansuetudinem componimus, cum paupertatem in spiritu sectamur, eum puram liquidamque mentem, quoad fieri potest, habemus, aut præclara virtutis studia in fratres conferimus; cum iis qui sponte nos offenderint, et animo ab omni benevolentia alieno læserint, clementiam ultro exhibemus; cum laborantibus opem ferimus, cum mœrentes consolamur, cum;

⁹⁹ Act. x, 13-16. ¹⁰⁰ I Cor. viii, 8. ¹⁰¹ Tit. i, 15.

errantes ex imperitia ad rectum iter transferimus, atque ad meliorem frugem traducimus, cum indigentibus necessaria suppeditamus; eaque omnia quæ Deo grata sunt, efficere summo studio contendimus. An non igitur duplex est justitiæ ratio, cum vel in nos ipsos, vel etiam in alios exercetur?

PALL. Ita videtur.

CYR. Ejusmodi ergo justitiæ distributionem unguis dissectæ, id est, pedi in duos ungues diviso semper fere lex comparat; pes enim semper incessus illius quo ad efficiendum ciemur atque movemur, signum ac nota est: itaque rectis pedibus eos currere dicimus, qui laudabiliter ad ea quæ sunt utilia, tendere parati sunt. Canit etiam 500 David: « Pes enim meus stetit in via recta⁴⁴; » id est, in iustitia rectoque itinere ambulavi: odi autem omnia perversa. De iis etiam qui sunt ad peccandum proni: « Veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem, contritio et infelicitas in viis eorum⁴⁵. » Pes igitur incessus illius qui in factis spectatur, symbolum est. Bifidus autem unguis perspicua figura est qua significatur posse nos in utramque partem recte et laudabiliter incedere, vel in eam virtutis partem

PALL. Credibilis sane oratio.

CYR. Si quis ergo recte atque sapienter in utramque partem incedere norit, ita ut se et alios morum suorum qualitate juvare possit; ad hæc sapiens et prudentia sit summa præditus, et verba quæ de Deo dicuntur, in cor tanquam in habitaculum quoddam atque domicilium recipiat, ac sursum deorsum semper quodammodo volutet in se ipso divinatorum dogmatum cogitationes, et notiones eas quas tam accurate perceperit, crebra prudentique inquisitione tanquam cibum comminuat, is nimirum animanti ruminanti persimilis erit, et cibum in ventre conditum sursum semper eructando revocanti, dentibusque subjicienti, ut iterum confectus ac tenuissime contritus juvare possit.

PALL. Recte dicis.

CYR. Mundum porro dicit esse animal quod ad extremum pedem dissectam unguam habeat, et ruminatum conditumque in ventre cibum revocet; nam qui in se ipsum atque alios bonus atque utilis est, si eloquentiam adjunxerit, et cognitionis peritiam, nimirum earum rerum quæ ad Deum pertinent, perfectus erit in virtute, et cumulatus, quod in se est, omnibus iis rebus quæ in admiratione habentur: ac si quis ejusmodi hominis per disciplinæ communicationem forte particeps fuerit, et, ut ita dicam, ejus oratione vescatur, aut ejus imitator fuerit, hominemque adeo præstantem et egregium æmulari studuerit, is purus erit ac mundus, utpote qui cum mundo viro versetur, et illius sapientiæ ac probitatis tanquam expressam quamdam imaginem illico in suis moribus referat. Hoc est, mea quidem sententia, quod præcipitur ut vesca-